echter de relatie met de problematiek van de menselijke vrijheid binnen het vlak van het historische gebeuren.

Dit wordt duidelijk in Vossius' positie ten aanzien van de problematiek van Gods kennis van de toekomst. God heeft volgens Vossius weliswaar kennis van toekomstige (noodzakelijke én contingente) standen van zaken, maar kennis en werkelijkheid vervloeien niet¹⁷⁰. Er is geen oorzakelijk verband tussen wat God weet dat in de toekomst zal gebeuren en wat in de toekomst zal gebeuren. Het verband is hier van impliciet noodzakelijke en niet van strikt noodzakelijke aard. Het is opmerkelijk dat Vossius hier een juist gebruik maakt van dit onderscheid tussen *necessitas consequentis* en *necessitas consequentiae*¹⁷¹. Een significant bijbels-historisch voorbeeld, dat Vossius geeft, is de relatie tussen de dood van Benhadad en de voorzegging daarvan. Als voorzeggd wordt dat Benhadad zal sterven, dan zal hij inderdaad sterven. Het is echter niet zo dat het sterven van Benhadad op zich noodzakelijk is; er is geen strikte noodzakelijkheid (noodzaak van de consequent; 'necessitas consequentis'). De consequent is, zou men kunnen zeggen, contingent. Het verband tussen de voorzegging en de dood van Benhadad is echter wel noodzakelijk; er is aldus een implicatieve of logische noodzakelijkheid (noodzaak van de consequentie; 'necessitas consequentiae')¹⁷².

¹⁷⁰ *A.w.*, 18: 'Haec intelligentia (namelijk Gods kennis die Hij voor de schepping had) non solum praeterita complectitur, sed etiam praesentia, non omnia tamen, quia cognitiones nosse humanas, nisi quoniam se indico exserant, potestam exsuperat finitum; ut non obscurè nos docet B. Paulus I Cor XI, 11. Ad futura etiam haec scientia se extendit; nec quaevistamen. Nam certò quidem praevident, quorum caussae sunt necessariae; illa autem, quae ut plurimum siunt, probabili conjecturà ex caussis intelligunt Sed, ecquid futurum sit, quod planè est contingens, eorum etiam captum exiit; quia res ejusmodi nec in caussis cognosci ab iis queant, quandoquidem sunt indeterminatae; nec in se ipsis, quia cum existentiam necdum habeant, non possunt iis esse praesentes: ut quemadmodum soli sunt Deo praesentes, ita solus ea cognoscat'.

¹⁷¹ In *a.w.*, 214 maakt Vossius dit onderscheid tussen *necessitas consequentiae* en *necessitas consequentis*. Gods kennis verhoudt zich tot de werkelijkheid in termen van de eerstgenoemde noodzakelijkheid, die implicatief en niet strict van aard is; zij heeft aldus met fataliteit - met determinisme - niets gemeen: 'Interim haec colligatio caussarum aliter se habet erga res naturales, aliter erga voluntates humanas. Valde enim fallantur, si qui fatalem illam necessitatem in eo constituent, quod Deus sic in creata agat omnia, ut & naturalia semper operentur pro vi semel indita, & humanae voluntates pro impulsu di-vino bene maleve operentur, nec agero secus possint. Siquidem ne naturales quidem effectus sunt ab necessitate absoluta: quia multa contingunt interventu voluntatis humanae, vel boni malive spiritus, per quos saepe natura à Deo impeditur. Ac longe minus voluntas humana agit ex necessitate absoluta: quia sic tollatur ex rerum natura res omnium pulcherrima, libertas arbitrii, atque adeo religio ipsa. Nexus igitur caussarum secundarum ejusmodi est, ut illa quidem necessario fiant, quae caussas habent necessarias: contingenter autem, quae caussas habent contingentes. Atque utrumque caussarum colligatio dicitur fatalis, quatenus in ea spectatur tum praevisionis Dei, tum decretum. Praevisionis, etsi certissima est, minimè tamen pugnat cum libero hominis arbitrio ... Quare cum certissimò idem praevidet Deus, non eo praevisionis illa libertatem tollet humanam, ac vel ebrietatis crebrae, vel interitus, fuerit caussa'.